
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 27.12.2023 № 1369
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального района от 
30.12.2019 № 1014

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядком 
принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 
муниципального района, Парфинского городского поселения, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 
23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
района от 30.12.2019 № 1014 (далее - муниципальная программа):

1.1. Заменить в названии постановления цифры «2020-2025» на «2020-
2026»;

1.2. Заменить в пункте 1 постановления цифры «2020-2025» на «2020-
2026»;

1.3. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Совершенствование системы муниципального 
управления в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 
30.12.2019 № 1014 (далее - муниципальная программа), изложив ее в новой 
прилагаемой редакции.



Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 27.12.2023 16:22
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник», разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                      



Приложение
к постановлению Администрации 

муниципального района
 от 27.12.2023 № 1369

«Муниципальная программа
Парфинского муниципального района

«Совершенствование системы муниципального управления
в Парфинском муниципальном районе на 2020-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Управление по обеспечению деятельности Администрации 
муниципального района

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального 
района;
отраслевые (функциональные) органы и структурные 
подразделения Администрации Парфинского муниципального 
района;
Администрация Федорковского сельского поселения (по 
согласованию);
Администрация Полавского сельского поселения (по 
согласованию);
МКУ «ЕДД и хозяйственно-транспортная служба 
Администрации Парфинского муниципального района»

Цели муниципальной 
программы

1. Совершенствование системы муниципального управления в 
Парфинском муниципальном районе
2. Развитие информационно-технической инфраструктуры в 
Парфинском муниципальном районе
3. Совершенствование системы мер и проведение эффективной 
политики противодействия коррупции в Парфинском 
муниципальном районе

Задачи муниципальной 
программы

1.1. Развитие и обеспечение системы муниципальной службы в 
Парфинском муниципальном районе
1.2. Развитие деятельности территориального общественного 
самоуправления (далее – ТОС) и повышение его роли в решении 
вопросов местного значения
1.3. Снижение административных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг (далее - МФЦ), в Парфинском муниципальном районе
2.1. Создание и развитие системы электронного взаимодействия 
организаций и граждан с Администрацией Парфинского 
муниципального района, расширение возможностей доступа к 
общедоступным информационным ресурсам



2.2. Формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение ее 
надлежащего функционирования.
2.3. Повышение открытости органов местного самоуправления 
Парфинского муниципального района
3.1. Совершенствование правового регулирования в сфере 
противодействия коррупции
3.2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов 
выявления и разрешения конфликтов интересов на 
муниципальной службе
3.3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению, создание условий для обеспечения участия 
институтов гражданского общества в противодействии 
коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о 
деятельности органов местного самоуправления
3.4. Обеспечение координации и контроля деятельности 
Администрации муниципального района в сфере 
противодействия коррупции

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Развитие муниципальной службы в Парфинском 
муниципальном районе;
2. Информатизация Парфинского муниципального района;
3. Противодействие коррупции в Парфинском муниципальном 
районе

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

2020 год – 442,28 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 442,28 тыс. руб.;

2021 год – 533,732 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 533,732 тыс. руб.;

2022 год – 890,9245 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 890,9245 тыс. руб.;

2023 год – 1200,185 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 1200,185 тыс. руб.;

2024 год – 525,308 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 525,308 тыс. руб.;



2025 год – 0,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.;

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

повышение профессионального уровня муниципальных 
служащих и служащих Администрации Парфинского 
муниципального района;
развитие территориального общественного самоуправления в 
муниципальном районе;
оптимизация порядка предоставления государственных и 
муниципальных услуг, повышение качества и доступности 
государственных и муниципальных услуг для физических и 
юридических лиц на территории Парфинского муниципального 
района;
снижение организационных, временных, финансовых затрат 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 
преодоление административных барьеров;
возможность получения государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна» в населенных пунктах с 
численностью населения более 2000 человек;
создание системы контроля качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, исполнения 
государственных и муниципальных функций на территории 
Парфинского муниципального района;
развитие системы информационного обеспечения органов 
местного самоуправления Парфинского муниципального района;
обеспечение информационной безопасности;
обеспечение защиты персональных данных;
предоставление возможности для заявителей обращаться за 
предоставлением государственных и муниципальных услуг в 
электронном виде;
надежная, непрерывная работа существующих технических, 
программных средств, информационных систем и сервисов;
обеспечение структурных подразделений Администрации 
муниципального района современной телекоммуникационной 
инфраструктурой и услугами связи;
укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов 
местного самоуправления;
повышение качества нормативных правовых актов 
Администрации муниципального района путем осуществления 
антикоррупционной экспертизы, усовершенствование 
муниципальной нормативной правовой базы;
создание стойкого антикоррупционного поведения работников 
Администрации муниципального района;



повышение прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления Парфинского муниципального района;
обеспечение выполнения целей, задач и целевых показателей 
муниципальной программы в целом, в разрезе подпрограмм и 
основных мероприятий»;

Подпрограмма
«Развитие муниципальной службы

в Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Совершенствование системы 
муниципального управления в Парфинском муниципальном районе 

на 2020-2026 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Управление по обеспечению деятельности Администрации 
муниципального района

Задачи подпрограммы 1. Развитие и обеспечение системы муниципальной службы в 
Парфинском муниципальном районе
2. Развитие деятельности территориального общественного 
самоуправления (далее – ТОС) и повышение его роли в решении 
вопросов местного значения
3. Снижение административных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг (далее МФЦ), в Парфинском муниципальном районе

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

2020 год – 257,5 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 257,5 тыс. руб.;

2021 год – 164,099 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 164,099 тыс. руб.;

2022 год – 253,6885 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 253,6885 тыс. руб.;

2023 год – 669,979 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 669,979 тыс. руб.;

2024 год – 164,8 тыс. руб. в т. ч.:



федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 164,8 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 0,0  тыс. руб.;

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

повышение профессионального уровня муниципальных 
служащих и служащих Администрации Парфинского 
муниципального района;
развитие территориального общественного самоуправления в 
муниципальном районе;
оптимизация порядка предоставления государственных и 
муниципальных услуг, повышение качества и доступности 
государственных и муниципальных услуг для физических и 
юридических лиц на территории Парфинского муниципального 
района;
снижение организационных, временных, финансовых затрат 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 
преодоление административных барьеров;
возможность получения государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна» в населенных пунктах с 
численностью населения более 2000 человек;
создание системы контроля качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, исполнения 
государственных и муниципальных функций на территории 
Парфинского муниципального района;
повышение качества нормативных правовых актов 
Администрации муниципального района путем осуществления 
антикоррупционной экспертизы, усовершенствование 
муниципальной нормативной правовой базы;
создание стойкого антикоррупционного поведения работников 
Администрации муниципального района;
повышение прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления Парфинского муниципального района;
обеспечение выполнения целей, задач и целевых показателей 
муниципальной программы в целом, в разрезе подпрограмм и 
основных мероприятий»;

Подпрограмма
«Информатизация Парфинского муниципального района»

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления 
в Парфинском муниципальном районе на 2020-2026 годы»



ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Управление по обеспечению деятельности Администрации 
муниципального района;

Соисполнители 
подпрограммы

Комитет образования и спорта Администрации муниципального 
района;
МКУ «ЕДД и хозяйственно - транспортная служба 
Администрации Парфинского муниципального района»

Задачи подпрограммы Задача 1. Создание и развитие системы электронного 
взаимодействия организаций и граждан с Администрацией 
Парфинского муниципального района, расширение возможностей 
доступа к общедоступным информационным ресурсам
Задача 2. Формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение ее 
надлежащего функционирования
Задача 3. Повышение открытости органов местного 
самоуправления Парфинского муниципального района

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

2020 год – 180,78 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 180,78 тыс. руб.;

2021 год – 365,633 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 365,633 тыс. руб.;

2022 год – 633,236 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 633,236 тыс. руб.;

2023 год – 526,206 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 526,206 тыс. руб.;

2024 год – 355,508 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 355,508 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.;



2026 год – 0,0 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.;

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

оптимизация порядка предоставления государственных и 
муниципальных услуг, повышение качества и доступности 
государственных и муниципальных услуг для физических и 
юридических лиц на территории Парфинского муниципального 
района;
снижение организационных, временных, финансовых затрат 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 
преодоление административных барьеров;
развитие системы информационного обеспечения органов 
местного самоуправления Парфинского муниципального района;
обеспечение информационной безопасности;
обеспечение защиты персональных данных;
предоставление возможности для заявителей обращаться за 
предоставлением государственных и муниципальных услуг в 
электронном виде;
надежная, непрерывная работа существующих технических, 
программных средств, информационных систем и сервисов;
обеспечение структурных подразделений Администрации 
муниципального района современной телекоммуникационной 
инфраструктурой и услугами связи;
укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов 
местного самоуправления»;

Подпрограмма
«Противодействие коррупции в Парфинском муниципальном районе»

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления 
в Парфинском муниципальном районе на 2020-2026 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Управление по обеспечению деятельности Администрации 
муниципального района

Задачи подпрограммы 1. Совершенствование правового регулирования в сфере 
противодействия коррупции
2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов 
выявления и разрешения конфликтов интересов на 
муниципальной службе
3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению, создание условий для обеспечения участия 
институтов гражданского общества в противодействии 
коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о 
деятельности органов местного самоуправления
4. Обеспечение координации и контроля деятельности 
Администрации муниципального района в сфере 
противодействия коррупции



Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

2020 год – 4,0 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 4,0 тыс. руб.;

2021 год – 4,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 4,0 тыс. руб.;

2022 год – 4,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 4,0 тыс. руб.;

2023 год – 5,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 5,0  тыс. руб.;

2024 год – 5,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 5,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб. в т. ч.:
федеральный бюджет – 0,00 руб.
областной бюджет – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
бюджет муниципального района – 0,0  тыс. руб.;

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

повышение качества нормативных правовых актов 
Администрации муниципального района путем осуществления 
антикоррупционной экспертизы, усовершенствование 
муниципальной нормативной правовой базы;
создание стойкого антикоррупционного поведения работников 
Администрации муниципального района;
повышение прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления Парфинского муниципального района;
обеспечение выполнения целей, задач и целевых показателей 
муниципальной программы в целом, в разрезе подпрограмм и 
основных мероприятий»;



Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере совершенствования системы 
муниципального управления в Парфинском муниципальном районе

1. Развитие системы муниципальной службы в Парфинском 
муниципальном районе.

В рамках реализации Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в Парфинском 
муниципальном районе проводятся комплексные мероприятия по развитию 
системы муниципальной службы.

В настоящее время развитие системы муниципальной службы в 
Парфинском районе находится на этапе широкого практического применения 
установленных законодательством принципов функционирования 
муниципальной службы для реализации приоритетных направлений 
социально-экономического развития района.

Нормативная правовая база, регламентирующая вопросы 
муниципальной службы Парфинского муниципального района, 
сформирована, что позволяет реализовывать основные задачи кадровой 
политики в условиях развития, совершенствования и модернизации системы 
муниципальной службы Парфинского района. Несмотря на это, современные 
методы планирования и регламентации труда муниципальных служащих не 
получили широкого распространения, а предусмотренные законодательством 
Российской Федерации механизмы стимулирования муниципальных 
служащих к исполнению обязанностей муниципальной службы на высоком 
профессиональном уровне не реализуются в полной мере, что снижает 
мотивацию муниципальных служащих Парфинского муниципального 
района.

Реализация муниципальной программы позволит завершить 
качественное преобразование системы муниципальной службы Парфинского 
муниципального района, оптимизировать ее организацию и 
функционирование на основе установленных законодательством Российской 
Федерации принципов, внедрить на муниципальной службе Парфинского 
муниципального района современные кадровые, информационные, 
образовательные и управленческие технологии.

В целях регламентации профессиональной служебной деятельности 
муниципальных служащих Парфинского муниципального района в 
структурных подразделениях Администрации Парфинского муниципального 
района разработаны и утверждены должностные инструкции для всех 
должностей муниципальной службы, установлены квалификационные 
требования к знаниям и умениям муниципальных служащих Парфинского 
муниципального района, сформированы конкурсные, аттестационные 
комиссии, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих Администрации муниципального района и 
урегулированию конфликта интересов. 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321


В целях совершенствования кадровой работы по подбору и расстановке 
кадрового состава муниципальной службы Администрации муниципального 
района, улучшения качественного состава муниципальных служащих ведется 
работа по формированию кадрового резерва на конкурсной основе. 
Формирование кадрового резерва на конкурсной основе становится одним из 
приоритетных направлений обеспечения кадрового состава муниципальной 
службы Парфинского муниципального района.

В целях обеспечения органов местного самоуправления Парфинского 
муниципального района высококвалифицированными кадрами разработана 
система непрерывного дополнительного профессионального образования 
муниципальных служащих Парфинского района.

Реализация муниципальной программы позволит продолжить развитие 
системы муниципальной службы Парфинского муниципального района, 
оптимизировать ее организацию и функционирование, внедрить в кадровую 
работу современные информационные, образовательные и управленческие 
технологии.

2. Развитие деятельности территориального общественного 
самоуправления (далее – ТОС) и повышение его в роли в решении вопросов 
местного значения.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
предусмотрено, что одной из форм участия населения в осуществлении 
местного самоуправления является территориальное общественное 
самоуправление (ТОС).

Система поддержки ТОС должна быть комплексной и включать 
механизмы правового регулирования деятельности ТОСов, организационно-
методическую, информационно-консультативную, материально-техническую 
и финансовую поддержку.

Реализация муниципальной программы позволит муниципальному 
району сделать социально-экономическое развитие территории 
муниципального района более управляемым и предсказуемым за счет 
укрепления взаимодействия органов местного самоуправления с населением.

Активная деятельность территориального общественного 
самоуправления – это: 

гарантия участия жителей в решении наиболее острых проблем 
территории в различных социально-значимых сферах;

гарантия выявления и вовлечения в управленческий инструментарий 
скрытых или не актуализированных социально-экономических ресурсов 
территории, что повышает инвестиционную привлекательность территории;

самый быстрый, надежный и комфортный способ реализации норм 
федерального законодательства об общественном контроле и развития 
гражданского общества;

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


механизм выявления и формирования конструктивного электората, 
оздоровления социального климата, повышения уровня удовлетворенности 
граждан условиями жизни в муниципальном районе;

возможность для создания муниципального кадрового резерва, прежде 
всего, для представительного органа местного самоуправления;

механизм воспитания грамотного, социально ответственного и 
активного собственника и налогоплательщика. 

3. Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), в Парфинском 
муниципальном районе.

В целях совершенствования системы муниципального управления в 
Парфинском муниципальном районе, а также в рамках реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного управления» в 
Парфинском муниципальном районе реализуется комплекс мероприятий, в 
том числе План перехода на предоставление в электронном виде 
государственных и муниципальных услуг органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями Парфинского 
муниципального района. 

4. Формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение ее надлежащего 
функционирования.

Современное состояние и перспективы общественного, 
экономического и социального развития муниципального района требуют 
оперативного и качественного информационного обеспечения официальной 
правовой информацией органов местного самоуправления граждан, 
юридических лиц, общественных и политических объединений и 
организаций.

Формирование муниципальных информационных ресурсов 
предполагает ориентацию на создание банков правовой информации и 
интеграцию разрозненных информационно-правовых ресурсов в рамках 
правовой информатизации.

Информатизационная деятельность органов местного самоуправления 
района строится на следующих принципах:

формирования информационных ресурсов в объемах, необходимых и 
достаточных для реализации органами местного самоуправления своих 
полномочий;

достоверности и оперативности информации, используемой в 
деятельности органов местного самоуправления;

открытости муниципальных информационных ресурсов;

consultantplus://offline/ref=5610A6F8F6D52522C39182CEBFFBE00DF159BB61934047A010F64C927F96226C4202E05B918208F2sA6BH


обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в 
пределах компетенции органов местного самоуправления.

Реализация права на доступ к муниципальным информационным 
ресурсам должна обеспечиваться органами местного самоуправления:

путем создания условий для доступа заинтересованных лиц к 
информационным ресурсам и информационным системам органов местного 
самоуправления;

путем предоставления информации по запросам заинтересованных лиц;
путем публикации в средствах массовой информации муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
Реализация данной программы позволит обеспечить качественно новый 

уровень оперативности и удобства получения гражданами и организациями 
информации о результатах деятельности органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных услуг.

5. Совершенствование системы мер и проведение эффективной 
политики противодействия коррупции в Парфинском муниципальном 
районе.

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» к субъектам антикоррупционной 
политики относятся и органы местного самоуправления, деятельность 
которых направлена на предупреждение коррупции и устранению причин ее 
порождающих, выявление, пресечение и раскрытие коррупционных 
правонарушений, минимизацию и ликвидацию их последствий. 

В рамках организации антикоррупционной деятельности 
Администрацией муниципального района сформирована нормативная 
правовая база, регламентирующая вопросы антикоррупционной 
направленности, утвержден и действует План мероприятий по 
противодействию коррупции.

Закономерным продолжением Плана антикоррупционных мероприятий 
будет являться настоящая муниципальная программа, позволяющая 
обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач, 
последовательность антикоррупционных мер, оценку их эффективности и 
контроль за результатами.

Создание в Парфинском муниципальном районе эффективных 
механизмов предотвращения и выявления коррупции, устранения причин, ее 
порождающих, требует применения программно-целевого метода, 
позволяющего обеспечить комплексный подход к решению поставленных 
задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий муниципальной 
программы и объективную оценку их результативности.

Скоординированное и комплексное решение проблемы программно-
целевым методом также обусловлено следующими объективными 
причинами:



тесной взаимосвязью и взаимозависимостью процессов социально-
экономического развития муниципального образования и борьбы с 
коррупцией;

значимостью проблемы, потребностью в координации усилий органов 
местного самоуправления для ее решения;

необходимостью разработки и реализации комплекса мероприятий, 
увязанных по конкретным целям, срокам выполнения и исполнителям;

потребностью в координации, контроле и оперативной корректировке 
хода и осуществления преобразований на единой методологической основе.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы с 
предложениями о мерах по их минимизации

Реализация полномочий органов местного самоуправления в рамках 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» прямо или косвенно связана с 
потенциальными коррупционными рисками. Способом ограничения рисков 
будет являться мониторинг реализации муниципальной программы, 
своевременная корректировка программных мероприятий и показателей в 
зависимости от достигнутого состояния.

Основными рисками в реализации муниципальной программы 
являются:

недостаточное финансирование мероприятий программы по 
профессиональной подготовке и переподготовке муниципальных служащих 
и служащих Парфинского муниципального района;

отсутствие технической возможности у части населения 
муниципального района получать государственные и муниципальные услуги 
в электронном виде;

недостаточное финансирование мероприятий по развитию 
деятельности территориального общественного самоуправления;

недостаточное финансирование мероприятий по развитию 
информационно-технической инфраструктуры в Парфинском 
муниципальном районе;

снижение темпов и качества реализации мероприятий развития 
информационно-технической инфраструктуры программы в связи с 
длительным сроком ее реализации;

изменения в законодательстве антикоррупционной направленности, 
проявляющиеся в вероятности действующих норм, оказывающих 
существенное влияние на развитие ситуации, вступления в силу новых 
нормативных правовых актов и невозможностью выполнения в связи с этим 
в полном объеме установленных обязательств;

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


возможное проявление форс-мажорных ситуаций, возникновение 
опасных и неблагоприятных процессов и явлений общественного характера, 
требующих выполнения дополнительных мероприятий для обеспечения 
выполнения поставленных задач, возможные стихийные бедствия в районе.

Минимизация рисков реализации муниципальной программы 
предполагает: 

точное и своевременное финансирование мероприятий муниципальной 
программы;

развитие системы информирования населения Парфинского 
муниципального района о деятельности органов местного самоуправления 
муниципального района и подведомственных Администрации 
муниципального района организаций (учреждений); 

поступление субсидий из областного бюджета на софинансирование 
мероприятий программы;

своевременное принятие управленческих решений при возникновении 
тенденции роста рисков; 

развитие системы профессиональной подготовки и переподготовки 
муниципальных служащих и служащих Парфинского муниципального 
района;

определение круга исполнителей, которые несут ответственность за 
организацию и исполнение соответствующих мероприятий, а также 
минимизацию рисков и обеспечение эффективного управления 
муниципальной программой.

Механизмы реализации муниципальной программы 
Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-
график муниципальной программы разрабатывается ответственным 
исполнителем по утвержденной форме и содержит полный перечень 
мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной 
программы (при наличии).

Ответственный исполнитель муниципальной программы 
распоряжением Администрации муниципального района утверждает План-
график муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы 
ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной  
заместителю Главы администрации - председателю комитета экономического 
развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района.

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы.



Ответственный исполнитель муниципальной программы до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 
муниципальной программы и обеспечивает его согласование с комитетом 
финансов Администрации муниципального района, заместителем Главы 
администрации - председателем комитета экономического развития, 
сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 
района и направляет их в комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации муниципального района. 

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по годам

№ п/п Наименование 
целевого показателя

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния

Базов
ое 

значе
ние 

целев
ого 

показ
ателя 
(2019 
год)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа Парфинского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в Парфинском 
муниципальном районе на 2020-2025 годы»
1. Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в Парфинском муниципальном 
районе»

1.1.1. Число муниципальных 
служащих, служащих 
органов местного 
самоуправления, 
прошедших 
профессиональную 
переподготовку или 
повышение 
квалификации, (не 
менее) 

чел. 14 5 3 5 5 5 5 5

1.1.2. Доля исполненного 
софинансирования 
стоимости обучения 
специалистов за счет 
средств бюджета 
муниципального 
района

% - - - - - - - -

1.1.3. Доля муниципальных 
служащих, прошедших 
диспансеризацию

% 100 100 - 100 100 100 100 100

1.1.4. Доля рабочих мест, 
соответствующих 
государственным 

% 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
нормативным 
требованиям охраны 
труда

1.1.5. Соответствие 
выделенного 
помещения кабинета по 
мобилизационной 
подготовке 
установленным 
требованиям

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.1.6. Соответствие 
автоматизированного 
рабочего места 
специалиста по 
мобилизационной 
подготовке 
требованиям 
безопасности 
информации

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.1. Количество 
зарегистрированных 
органов ТОС на 
территории 
муниципального 
района

ед. 13 13 14 14 17 17 18 18

1.2.2. Процент охвата 
населения 
муниципального 
района 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями

% 18,2 18,2 18,5 18,5 25 25 25 25

1.2.3. Количество заявок 
поданных на участие в 
конкурсе 
приоритетных 
проектов поддержки 
местных инициатив

ед. - 1 1 1 - 1 1 1

1.3.1. Доля граждан, 
использующих 
механизм получения 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронной форме

% 70 70 70 70 70 70 70 70

1.3.2. Доля муниципальных 
услуг, размещенных на 
Едином портале 
государственных услуг 

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3.3. Количество 
муниципальных услуг, 
доступных через 
Портал 
государственных и 
муниципальных услуг 

ед. 6 7 7 7 40 40 40 40



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(функций) 
Новгородской области 
(далее региональный 
портал)

1.3.4. Проведение опроса 
граждан об 
удовлетворенности 
качеством получения 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронной форме

ед. 1 1 1 1 - - - -

1.3.5. Доля органов местного 
самоуправления, 
разместивших в 
помещениях органов 
местного 
самоуправления 
муниципального 
района плакаты и 
постеры, буклеты и 
листовки по вопросам 
получения 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронной форме

% 100 100 100 100 - - - -

2. Подпрограмма «Информатизация Парфинского муниципального района»
2.1.1. Доля нормативных 

правовых актов 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района, официально 
опубликованных на 
сайте Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района, от общего 
числа принятых за год

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.2. Увеличение 
подписчиков 
официального 
сообщества 
«Администрация 
Парфинского 
муниципального 
района» в социальной 
сети «ВКонтакте», (к 
2018 году)

% 105 110 115 120 125 - - -

2.1.3. Подключение 
Администрации 
муниципального 
района к услуге 
«Электронное заказное 
письмо" и обеспечение 

% - - 15 25 50 70 80 80



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
электронного 
взаимодействия с 
«Почтой России»

2.2.1. Формирование 
современной 
информационно - 
телекоммуникационно
й инфраструктуры 
Администрации 
муниципального 
района

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2.2. Стоимостная доля 
закупаемого 
Администрацией 
муниципального 
района российского 
программного 
обеспечения

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2.3. Доля рабочих мест, 
оборудованных 
программным 
продуктом 
обеспечивающим 
антивирусную защиту, 
не менее 

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.3.1. Состав информации 
официального сайта, 
отвечающий 
требованиям 
законодательства 
Российской Федерации 
о раскрытии 
информации о 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3. Подпрограмма «Противодействие коррупции в Парфинском муниципальном 
районе»

3.1.1. Разработка и принятие 
муниципальных 
правовых актов по 
вопросам 
противодействия 
коррупции в 
соответствии c 
Федеральным 
законодательством и 
законодательством 
Новгородской области

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3.1.2. Доля муниципальных 
нормативных правовых 
актов, проектов 
муниципальных 
правовых актов 

% 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
прошедших 
антикоррупционную 
экспертизу, от общего 
количества нормативно 
правовых актов, 
принятых в отчетном 
периоде 

3.2.1. Организация и 
проведение семинаров 
(мероприятий) для 
муниципальных 
служащих по вопросам 
противодействия 
коррупции, не менее 

еди
ниц

2 2 2 2 2 2 2 2

3.3.1. Количество 
размещенной 
информации 
(материалов) по 
вопросам 
противодействия 
коррупции в органах 
местного 
самоуправления на 
официальном сайте 
Администрации 
муниципального 
района, не менее 

еди
ниц

4 4 4 4 4 4 4 4

3.4.1. Доля проектов 
муниципальных 
нормативны правовых 
актов, прошедших 
процедуру 
общественного 
обсуждения по 
средствам размещения 
проектов на 
официальном сайте 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района от общего 
числа подлежащих 
размещению 

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3.4.2. Доля представленных 
сведений о доходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера 
муниципальными 
служащими, 
обязанными 
предоставлять 
указанные сведения от 
общего числа 

% 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сведений, подлежащих 
представлению

3.4.3. Количество жалоб и 
обращений граждан о 
фактах коррупции в 
отраслевых 
(функциональных) 
органах и структурных 
подразделениях 
Администрации 
муниципального 
района (не более) 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0

3.4.4. Количество 
проведенных 
заседаний комиссии по 
координации работы 
по противодействию 
коррупции в 
Парфинском 
муниципальном 
районе, (не менее)

ед. 4 4 4 4 4 4 4 4

3.4.5. Ежегодное повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1



«Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

N п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель

Срок 
реализа

ции

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансир

ования 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в Парфинском муниципальном районе» 

Задача 1.1. Развитие и обеспечение системы муниципальной службы в Парфинском муниципальном районе
Бюджет 

муниципа
льного 
района

23,0 12,699 16,0 18,2 - - -

1.1.1. Организация стажировки, 
профессиональной 
переподготовки, курсов 
повышения квалификации и 
других видов обучения выборных 
должностных лиц, служащих и 
муниципальных служащих 
муниципального района

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 1.1.1-1.1.2

Областно
й бюджет - - - - - - -

1.1.2. Формирование кадрового резерва 
для замещения вакантных 
должностей муниципальной 
службы в Парфинском 
муниципальном районе

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -

1.1.3. Проведение аттестации 
муниципальных служащих и 
служащих Администрации 

Управление по 
обеспечению 
деятельности 

2020-
2026 1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -



муниципального района Администрации 
муниципального 
района

1.1.4. Мониторинг и актуализация 
нормативных правовых актов по 
вопросам муниципальной службы

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 1.1.1-1.1.2 - - - - - - - -

1.1.5. Проведение мероприятий по 
диспансеризации муниципальных 
служащих

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 

Комитет 
образования и 
спорта 
Администрации 
муниципального 
района

2020, 
2022-
2026

1.1.3

Бюджет 
муниципа

льного 
района

119,3

15,2

-

-

121,6
885

16,0

181,1
19

23,4

-

-

-

-

-

-

1.1.6. Проведение мероприятий по 
специальной оценке условий труда 
сотрудников Администрации 
муниципального района

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2024 1.1.4

Бюджет 
муниципа

льного 
района

- - - - 44,8 - -

1.1.7. Проведение периодического 
контроля соответствия 
выделенного помещения кабинета 
по мобилизационной подготовке 
установленным требованиям

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 

2022 1.1.5

Бюджет 
муниципал

ьного 
района

- - - - - - -



района
1.1.8. Проведение периодического 

контроля защищенности и 
эффективности мер защиты 
информации автоматизированного 
рабочего места специалиста по 
мобилизационной подготовке 
требованиям безопасности 
информации

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2021
2023 1.1.6

Бюджет 
муниципал

ьного 
района

- 51,4 - 331,26 - - -

Задача 1.2. Развитие деятельности территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) и повышение его роли в решении вопросов 
местного значения

1.2.1. Проведение ежегодного конкурса 
«Лучшее территориальное 
общественное самоуправление 
Парфинского муниципального 
района»

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026

1.2.1-1.2.2

Бюджет 
муниципал

ьного 
района

100,0 100,0 100,0 115,0 120,0 - -

1.2.2. Подача заявок поданных на 
участие в конкурсе приоритетных 
проектов поддержки местных 
инициатив

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 
Администрации 
сельских поселений 
муниципального 
района 

2020-
2022
2024-
2026

1.2.3 - - - - - 1 1 1

Задача 1.3. Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), в Парфинском 
муниципальном районе

1.3.1. Мониторинг хода реализации в 
Парфинском муниципальном 
районе мероприятий, 

Управление по 
обеспечению 
деятельности 

2020-
2026 1.3.1-1.3.5 - - - - - - - -



предусмотренных Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и 
принятыми в соответствии с 
указанным Федеральным законом 
нормативными правовыми актами

Администрации 
муниципального 
района

Итого по подпрограмме Бюджет 
муниципа

льного 
района

257,5 164,0
99

253,6
885

668,9
79 164,8 - -

2. Подпрограмма «Информатизация Парфинского муниципального района»
Задача 2.1.Создание и развитие системы электронного взаимодействия организаций и граждан с Администрацией Парфинского муниципального 
района, расширение возможностей доступа к общедоступным информационным ресурсам
2.1.1. Информирование жителей 

муниципального района о 
деятельности Администрации 
муниципального района с 
использованием социальной сети 
«ВКонтакте»

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.1.2 - - - - - - - -

2.1.2. Обеспечение электронного 
документооборота с «Почтой 
России» в рамках участия в 
мероприятиях регионального 
проекта "Внедрение услуги 
"Электронное заказное письмо" в 
Правительстве Новгородской 
области и администрациях 
муниципальных районов 
Новгородской области"

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

МКУ «ЕДД и 
хозяйственно - 
транспортная 
служба 
Администрации 

2021-
2026 2.1.3 - - 1,065 - - - - -



Парфинского 
муниципального 
района»

Задача 2.2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение ее надлежащего 
функционирования
2.2.1. Обеспечение функционирования 

официального сайта 
Администрации муниципального 
района (в том числе перенос 
информации на новый сайт 
Администрации муниципального 
района «парфинский-район.рф»)

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.1.1, 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района

45,2 25,2 36,0 48,0 27,0 - -

2.2.2. Приобретение, техническое 
обслуживание, ремонт, 
модернизация офисной техники  

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.2.2 - - - - - - - -

2.2.3. Обеспечение доступа к 
информационной вычислительной 
сети Правительства Новгородской 
области

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 
Комитет 
образования и 
спорта 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.2.3

Бюджет 
муниципа

льного 
района

129,5
8

-

137,2
26

-

161,2
56

-
-

168,6
24

-
-

178,3
68

-
-

-

-
-

-

-

2.2.4. Приобретение программного 
обеспечения

Управление по 
обеспечению 
деятельности 

2020-
2026 2.2.2

Бюджет 
муниципа

льного 

-
-

-
-

-
-

-
- - -



Администрации 
муниципального 
района

района

2.2.5. Приобретение средств 
антивирусной защиты 
автоматизированных рабочих мест

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2025 2.2.3

Бюджет 
муниципа

льного 
района

-
-

-
65,78

7

-
72,73

5

-
85,27

4
- - -

2.2.6. Установка SSL-сертификата 
безопасности официального сайта 
Администрации муниципального 
района

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020 2.2.2

Бюджет 
муниципа

льного 
района

-
6,0

-
-

-
-

-
- - - -

2.2.7. Развитие системы электронного 
документооборота в Парфинском 
муниципальном районе 
(приобретение ПО 1 С обращения)

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района -

3
33,81

6

33,81
6 40,58 40,58 - -

2.2.8. Оказание информационных услуг 
(КонсультантПлюс) (11,75 - 
субвенция)

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района - 58,71

4
89,06

4
105,8

28
109,5

6 - -

2.2.9. Предоставление 
телекоммуникационных услуг*

*2021 год - 74,4 - субвенция

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2021-
2022 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района - 33,0 20,0 - - - -



2.2.10. Оказание услуг по 
предоставлению прав на 
использование ПО опция «ЭП и 
шифрование» (визуализация 
ЭЦП»)

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2021 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района - 6,4 - - - - -

2.2.11. Приобретение флэш-накопителей Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2021 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района - 4,425 - - - - -

2.2.12. Оказание услуг по оценке 
эффективности защиты 
информации, обрабатываемой в 
выделенном помещении, от утечки 
по техническим каналам

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2022 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района - - 51,18 - - - -

2.2.13. Приобретение программного 
обеспечения Vipnet Client 4.x

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района
Комитет образования 
и спорта 
Администрации 
муниципального 
района

2022-
2023 2.2.1

Бюджет 
муниципа

льного 
района -

-

-

-

169,1
85 77,9

-

-

-

-

-

-

Задача 2.3. Повышение открытости органов местного самоуправления Парфинского муниципального района
2.3.1. Усовершенствование и 

поддержание ресурса архитектуры 
официального сайта 

Управление по 
обеспечению 
деятельности 

2020-
2026 2.3.1 - -

-
-

-
-

-
-

- - -
-



Администрации муниципального 
района 

Администрации 
муниципального 
района

2.3.2. Мониторинг состава 
официального сайта 
Администрации муниципального 
района на предмет соответствия 
требованиям законодательства 
Российской Федерации о 
раскрытии информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 2.3.1 -

-
- -

-
-

-
-

- - - -

Итого по подпрограмме Бюджет 
муниципа

льного 
района

1180,7
8

365,63
3

633,23
6

526,2
06

355,5
08 - -

3. Подпрограмма «Противодействие коррупции в Парфинском муниципальном районе»
Задача 3.1.Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции

3.1.1. Разработка проектов нормативных 
правовых актов в целях реализации 
действующего законодательства по 
противодействию коррупции по 
мере изменения законодательства

Отраслевые 
(функциональные) 
органы и 
структурные 
подразделения 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района

2020-
2026 3.1.1 - - - - - - - -

3.1.2. Проведение в установленном 
порядке антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных 
правовых актов, а также 
действующих нормативных 
правовых актов при мониторинге их 

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 

2020-
2026 3.1.2 - - - - - - - -



применения Контрольно-счетная 
палата 
муниципального 
района

Задача 3.2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе
3.2.1. Организация и проведение 

семинаров для муниципальных 
служащих по вопросам 
противодействия коррупции

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 3.2.1 - - - - - - - -

Задача 3.3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления

3.3.1. Опубликование нормативно- 
правовых документов на 
официальном сайте Администрации 
муниципального района в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Отраслевые 
(функциональные) 
органы и 
структурные 
подразделения 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района

2020-
2026 3.3.1 - - - - - - - -

Задача 3.4. Обеспечение координации и контроля деятельности Администрации муниципального района в сфере противодействия коррупции
3.4.1. Опубликование проектов 

нормативно - правовых актов на 
официальном сайте 
Администрации муниципального 
района в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Отраслевые 
(функциональные) 
органы и 
структурные 
подразделения 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района

2020-
2026 3.4.1 - - - - - - - -

3.4.2. Обеспечение своевременного Управление по 2020- 3.4.2 - - - - - - - -



представления муниципальными 
служащими, должности которых 
определены перечнем, сведений о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
муниципальных служащих и 
членов их семей

обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2026

3.4.3. Анализ жалоб и обращений 
граждан о фактах коррупции в 
отраслевых (функциональных) и 
структурных подразделениях 
Администрации муниципального 
района и организация проверок 
указанных фактов, при наличии

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 3.4.3 - - - - - - - -

3.4.4. Проведение заседаний комиссии 
по координации работы по 
противодействию коррупции в 
Парфинском муниципальном 
районе, (не менее)

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района

2020-
2026 3.4.4 - - - - - - - -

3.4.5. Организация прохождения 
муниципальными служащими 
структурных подразделений 
Администрации муниципального 
района курсов повышения 
квалификации и 
профессиональной подготовки, 
включающие вопросы 
противодействия коррупции и 
способствующие созданию 
стойкого антикоррупционного 

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 2020-

2026 3.4.5
Бюджет 

муниципаль
ного района

4,0 4,0 4,0 5,0 5,0 - -



поведения
Итого по подпрограмме Бюджет 

муниципаль
ного района

4,0 4,0 4,0 5,0 - - -

Всего по программе Бюджет 
муниципаль
ного района

442,28533,73
2

890,92
45

1200,1
85

525,30
8 - -».


